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INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT

To the Members of Spray Engineering Devices Limited

Report on the Audit of Standalone Financial Statements

Opinion

We have audited the standalone financial statements of Spray Engineering Devices Limited ("the

Company"), which comprise the balance sheet as at 3lst March 2023, and the statement of Profit and

Loss, and statement of cash flows for the year then ended, and notes to the financial statements,

including a summary of significant accounting policies and other explanatory information.

In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the

aforesaid financial statements give the information required by the Companies Act, 2013 in the

manner so required and give a true and fair view in conformity with the accounting principles

generally accepted in India, of the state of affairs of the Company as at March 31, 2023, and its

financial performance, and its cash flows for the year ended on that date.

Basis for Opinion
We conducted our audit in accordance with the Standards on Auditing (SAs) specified under section

143(10) ofthe Companies Act, 2013. Our responsibilities under those Standards are further described

in the Auditor's Responsibilities for the Audit ofthe Financial Statements section ofour report. We

are independent ofthe Company in accordance with the Code ofEthics issued by the Institute of
Chartered Accountants oflndia together with the ethical requirements that are relevant to our audit of
the financial statements under the provisions ofthe Companies Act, 2013 and the Rules thereunder,

and we have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with these requirements and the

Code ofEthics. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to

provide a basis for our opinion.
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Information other than the Financial Statements and Auditorsr Report
thereon

The Company's management and Board of Directors are responsible for the other information. The
other information comprises the information included in the company,s annual report, but does not
include the financial statements and our auditors, report thereon. our opinion on the financiar
statements does not cover the other information and we do not express any form of assurance
conclusion thereon.

In comection with our audit of the standalone financial statements, our responsibility is to read the
other information and, in doing sq consider whether the other information is materially inconsistent
with the standalone financial statements or our knowledge obtained in the audig or otherwise appears
to be materially misstated.

Il based on the work we have performed on the other information obtained prior to the date of this
auditor's report, we conclude that there is a material misstatement of this other information, we are
required to report that fact. We have nothing to report in this regard.

Responsibilities of Management and rhose charged with Governance for
the Standalone Financial Statements

The Company's Board of Directors are responsible for the matters stated in section 134(5) of the
Companies Act" 2013 ('1he Act'') with respect to the preparation of these standalone financial
statements that give a true and fair view of the financial position, financiar performance, and cash
flows of the company in accordance with the accounting principles generalry accepted in Indiq
including the accounting Standards specified under section 133 of the Act. This responsibility also
includes maintenaace of adequate accounting records in accordance with the provisions of the Act for
safeguarding of the assets of the Company and for preventing and detecting fiauds and other
irregularities; selection and application of appropriate accounting poricies; mak-=ing judgrnents and
estimates that are reasonable and prudent; and design, implementation and maintenance of adequate
intemal financial controls, that were operating effectively for ensuring the accuracy and completeness
ofthe accounting records, relevant to the preparation and presentation ofthe financial statements that
give a true and fair view and are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

In preparing the standalone financial statements, the Board of Directors is responsible for assessing
the company's ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to
going concem and using the going concem basis of accounting unless the Board of Directors either
intends to liquidate the Company or to cease op€rations, or has no realistic alternative but to do so.

The Board of Directors are also responsible for overseeing the company,s financiar reporting process.
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Responsibitities for the Audit of the Standarone Financiar

our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the standalone financial statements as
a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's
report that includes our opinion.

Reasonable assuranc€ is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in
accordance with SAs will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can
arise fiom fraud or error and are considered material if, individuafly or in the aggregate,they courd
reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of ttrese
financial statements.

As part of an audit in accordance with SAs, we exercise professional judgrnent and maintain
professional scepticism throughout the audit. We also:

Identifu and assess the risks of material misstatement ofthe financial statements, whether due
to fiaud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain
audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of
not detecting a material misstatement resulting from fi*aud is higher than for one resulting
from error, as fraud may invorve colusion, forgery, intentionar omissions, misrepresentationj
or the override of intemal control.
obtain an understanding of intemal contror relevant to the audit in order to design audit
procedures that are appropriate in the circumstances.

Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of
accounting estimates and related disclosures made by management.

We also prov ide those charged with govemance with a statement that we have complied with relevant
ethical requirements regarding independence, and to communicate with them all relationships and
other matters that be thought to bear on our independence, and where applicable,

P

o conclude on the appropriateness of management's us€ of the going concem basis of
accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists
related to events or conditions that may cast significant doubt on the company's uiitity to
continue as a going concem. If we conclude that a material uncertainty exists, we are required
to draw attention in our auditor's report to the related disclosures in the financial statements
or' if such disclosures are inadequate, to modift our opinion. our concrusions are based on
the audit evidence obtained up to the date ofour auditor's report. However, firture events or
conditions may cause the Company to cease to continue as a going concern.o Evaluate the overall presentation, skucture and content ofthe financial statements, including
the disclosures, and whether the finarcial statements represent the underlying transactions and
events in a manner that achieves fair prcsentation.

we communicate with those charged with govemance regarding, among other matters, the pranned
scope and timing ofthe audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in
intemal control that we identifi during our audit.
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Report on Other Legal and Regulatory Requirements
I ' As required by the companie-s (Auditor's Report) order, 2020(.the orde/,), issued by the centralGovemment of India in terms of sub-section 1t i; of seJ"" i+s of the companies Act, 2013, we givein the "Annexure A" a statement on the matters specified in paragraphs 3 and 4 of the order, to theextent applicable.

2. As required by Section 143(3) ofthe Act, we report that:

(l) we have sought and obtained all the information and explanations which to the best of ourknowledge and belief were necessary for the purposes ofour audit.

(2) In our opinion, proper books of account as requircd by law have been kept by the company so faras it appears from our examination ofthose books.

(3) The Balance Shee( the statement ofprofit and Loss, and the cash Flow statement deart with bythis Report are in agreement with the books ofaccount.

(4) In our opinion, the aforesaid standarone financiar statements comply with the Accounting

ifl::l1;*'ted 
under Section 133 of the Act, read withRule z ortire companies (Accounts)

(5) on the basis of the written representations received from the directors as on 3lst March,2023taken on record by the Board of Dfu€ctors, none of the ai.""to.s are disquarified as on 3rst March,2023 ftom being appointed as a dircctor in terms of Section feqZl ofm a"t.
(6) with resp€ct to the adequacy of the intemal financial controls with reference to financialstatements of the company and the operating effectiveness of such contrors, .er". to ou*epa*tereport in Annexure ..B,,

(7) with respect to the other matters to be included in the Auditor,s Report in accordance with RuleI I of the companies (Audit and Auditors) Rules, 20 I 4, in our opinion and to the best of ourinformation and according to the explanations given to us:

(a) The company has discrosed detairs regarding pending litigations in note 26 of standaronefinancial statementq which may impact is franciA pojtion.

(b) The company does not have any long-term contracts including derivative contacts for whichthere were any material foreseeable losses.

(c) There were no amounts which were required to be hansferred to the Investor Education andProtection Fund by the Company.

(d) (i) The management has rcpresented that, to the best of its knowledge and belie{ no fundshave been advanced or loaned or invested (either from borrowed funds or share premium orany other sources or kind of funds) by the company to or in any other person(s) or entity(ies),including foreign entities (..Intgrmediaries"), with the understanding, whether recorded in
l, whether, directly or indirectly lend or invest
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in other persons or entities identified in any manner whatsoever by or on behalf of the
company ("Ultimate Beneficiaries") or provide any guarirntee, security or the like on behalf
of the Ultimate Beneficiaries;

(ii) The management has represented, that, to the best of its knowledge and belief, no funds
have been received by the company from any person(s) or entity(ies), including foreign
entities ("Funding Parties"), with the understanding whether recorded in writing or
otherwise, that the company shall, whether, directly or indirectly, lend or invest in other
persons or entities identified in any manner whatsoever by or on behalfofthe Funding Party
("Ultimate Beneficiaries") or provide any guarantee, security or the like on behalf of the
Ultimate Beneficiaries; and

(iii) Based on audit procedures which we considered reasonable and appropriate in the

circumstances, nothing has come to their notice that has caused them to believe that the

representations under sub-clause (i) and (ii) contain any material mis-statement.

(e) The company has not declared or paid any dividend during the year in contravention of the

provisions ofsection 123 ofthe Companies Act,2013.

(8) With respect to the matter to be included in the Auditors' Report under Section 197(16) ofthe Act,
In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the

remuneration paid by the Company to its dircctors during the year is in accordance withthe provisions

ofsection 197 of the Act

For Ashwani K. Gupta & Associates

Chartered Accountants

Firm Regn. No.00

Paras Gupta

Paftler

M. No.546125

Date:1810712023

Place:Mohali

UDIN: 235451258GVWCF9941
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ANNEXURE 'A' TO THE INDEPENDENT AUDITOR'S
REPORT

(Referred to in paragraph 2 under 'Report on otherf,egal and Regulatory Requirements' section
of our report to the Members of SpRAy ENGII\IEERTNG DEVICES LrMrrED of even date)

To the best ofour information and according to the explanations provided to us by the company and
the books ofaccount and records examined by us in the normal course ofaudit, we state that:

i) In respect ofthe Company's Property, plant and Equipment and Intangible Assets:

(A) The Company has maintained proper records showing full particulars, including
quantitative details and situation of Property, plant and Equipment and relevant details of
right-of-use assets.

A.

(B) The Company has maintained proper records showing full particulars of intangible
assets.

b. The Company has a program of physical verification of property, plant and Equipment
and right-of-use assets so to cover all the asseG once every three years which, in our
opinion, is reasonable having regard to the size of the Company and the nature of its
assets. Pursuant to the program, certain Property, plant and Equipment were due for
verification during the year and were physically verified by the Management during the
year. According to the information and explanations given to us, no material
discrepancies were noticed on such verification.

Based on our examination ofthe registered sale deed / transfer deed / conveyance deed
provided to us, we report that, the title in respect of self-constructed buildings and title
deeds of all other immovable properties (other than prope(ies where the company is the
lessee and the lease agreements are duly executed in favour of the lessee), disclosed in
the financial statements included under Properg, Plant and Equipment are held in the
name ofthe Company as at the balance sheet date.

According to the information and explanation given to us, No proceedings have been
initiated or are pending against the Company as at March 31,2023 for holding any
benami property under the Benami Transactions (prohibition) Ac! 1988 (as amended in
2016) and rules made thereunder.

ii) (a) The inventory has been physically verified at regular intervals during the year as

c

€,

explained
material di

the frequency of such verification is reasonable. No
on such physical verification.
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d. The Company has not revalued during the year any of its property, plant and Equipment
(including right-of-use assets) and intangible assets.
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(b) According to the information and explanations given to us and on the basis of our
examination ofthe records ofthe Company and external reports, the Company has been

sanctioned working capital limits in excess offive crore rupees, in aggregate, from banks
on the basis of security of current assets. In our opinion, the quarterly rctums or
statements filed by the Company with such banks are prima facie in agreement with the
books ofaccount ofthe Company and there is no material discrepancy noted as per our
professional Judgement.

iv) The Company has not provided any guarantee or security or granted any advances in the nature

of loans, secured or unsecured to companies, firms, Limited Liability Partnerships or any other

parties covered under Section 185 of the Act. With regiuds to invesfiients in securities,

guarantees and loans provided to other body corporates after enforcement of section 186 ofthe
Act, The Company has complied with the provisions of Sections 186 of the Companies Act,
2013 except the Company had given interest free loan to a wholly-owned subsidiary in the

earlier year as referred in note no.4l(2). During the year, the company has written offthe said

loan against the provision created on the same in earlier years.

v) The said loan is doubtful and provision for the same is already provided by the Company in the

eadier yean.

vi) The Company has not accepted any deposit or amounts which are deemed to be deposits. Hence,

reporting under clause 3(v) ofthe Order is not applicable.

yii) We have broadly reviewed the cost records maintained by the Company, punuant to the rules

made by the Central Govemment U/s 148(l) ofthe Companies Ac! 2013 and are ofthe opinion

that, prima facie, the prescribed accounts and records have been made and maintained. We have

no! however, made a detailed examination of the records with a view to determine whether

they are accurate or complete.

viii) In respect ofstatutory dues:

In our opinion, the Company has generally been regular in depositing undisputed

statutory dues, including Goods and Services ta:'q Income Talq Sales Tax, Service Tax,

duty of Custom, duty ofExcise, Value Added Tax, Cess and other material statutory dues

applicable to it with the appropriate authorities. However, there are slight delays in
depositing Provident Fund and Employees' State lnsurance.

PTA 4
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iii) The Company during the year has not made any investrnent and not granted aly unsecured loan
or advances in the nature of loans or stood guarantee or provided security to companies, firms,
Limited Liability Partnerships or any other entity during the year. Hence the clauses arc not
applicable to the company. However the company had granted inter€st free unsecured loal in
earlier years without any stipulation of repayment as covered in the register maintained under
Section 189 ofthe Act. During the year, the company has written offthe said loan qgainst the
provision created on the same in earlier years.
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b.

There were no undisputed amounts payabre in respect of Goods and Service ta;q
Provident Fund, Employees' State Insurance, Income Tax, duty of Custom, Cess and
other material statutory dues in anea$ as at March3l,2O23 for a period of more than six
months from the date they became payable.

Details of disputed statutory dues referred to in sub.crause (a) above which have not been
deposited as on M arch 31,2023 on account ofdisputes are given below:

Statement of Disputed Dues

Statute Nature of
the Dues

Amount Period to which the
aDount relates

Forum where dispute
is pending

Remarks

Income

Tax
23r.62

lacs

Assessment Year 13-

14

Commissioner of
Income Tax Appeals

Date of service of
Order is 3 I't March
2022 for which
appeal has been

filed.

ix) There were no transactions rerating to previously unrecorded income that have been
surrendered or disclosed as income during the year in the tax assessments under the Income
Tax Ac! 1961 that has not been recorded in books ofbooks.

a' According to information avairable and explanations given to us and the records given
, the company has not defaurted in repayment of dues including any interest thereof, to
any financiar institution or Bank or Debenture Holders as at Balance sheet date.

b. The company has not be€n declared wilful defaulter by any bank or financial institution
orgovemment or any govemment authority.

c. The terms loans were applied for the purpose for which it was obtained.

d. on an overarl examination of the sandarone frnancial statements of the company, funds
raised on short-term basis have, prima facie, not been used dudng the year for roig+erm
purposes by the Company.

e' on an overafl examination of the financiar statements ofthe company, the company has
not taken any funds from any entity or person on account ofor to meet the obligations of
its subsidiaries.

f' The Company has not raised any loans on the pledge of securities held in its subsidiaries,
Joint ventures or associates during the year and hence reporting on crause 3(ix[f) of the
Order is not applicable.

x)

ri) a. The Company has not raised moneys by way of initial public offer or further public offer
(Including debt instruments) during the year and hence reporting under clause 3(x)(a) of
theorder is not applicable.
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During the year, the Company has not made any preferential allotnent or private
placement of shares or convertible debentures (fu,y oi partrv or optionalry) and hencereporting underclause 3(x)(b) ofthe Order is not appiicabL.

No fraud by the Compaly and no material fraud on the Company has been noticed or
reported during the year.

b' No report under sub-section (12) of section 143 of the companies Act has been filed in
Form ADT-4 as prescribed under rule 13 of companies (Audit and Auditors) Rures,
2014 with the Central Governmen! during the year and upto the date ofthis repoi.

c' No whistre brower compraint has been received by the company during the year (and
upto the date of this report), whire determining the nature, timing andextent of our audit
procedures.

xiii) The company is not a Nidhi company and hence reporting under clause (xii) ofthe order is
not applicable.

xiv) In our opinion, the Company is in compliance with Section 177 and lgg ofthe Companies Act,
2013 with respect to applicable tarsactions with the related parties and the details of related
party transactions have been disclosed in the standalone financial statements as r€quired by the
applicable accounting standards.

rv) (a) In our opinion the company has an adequate intemar audit system commensurate with
the size and the nature of its business.

(b) we have considered, the intemar audit reports for the year under audit, issued to the
company during the year and ti date, in determining the nature, timing and extent of
our audit procedures.

xvi) In our opinion during the year the Company has not entered into any non-cash hansactions with
its directors or persons connected with its directors. and hence provisions of section I g2 of the
Companies Ac! 2013 are not applicable to the Company.

xvii) a In our opinion, the company is not required to be registered under section 45-IA of the
Reserve Bank of India_Act, 1934. Hence, reporting under clause 3(xvi{a), (b) and (c) of
theorder is not applicable..

b' In our opinion, there is no core investnent company within the Group (as defined in the
core Investrnent companies (Reserve Bank) Directions, 2016) and acconclingry reporting
under clause 3(xvi[d) ofthe Order is not applicable.

xviii) The Company has not incurred cash
immediately previous fi nancial year.
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xix) There is no resignation given by the statutory auditors ofthe Company during the year and no
rotation of Auditors has taken place.Accordingly,clause is not applicable.

xx) On the basis of the financial ratios, ageing and expected dates of realization offinancial assets

and payment of financial liabilities, other information accompanying the financial statements

and our knowledge of the Board of Directors and Management plans and based on our
examination of the evidence supporting the assumptions, nothing has come to our attention,
which causes us to believe that any material uncertainty exists as on the date of the audit report
indicating that Company is not capable of meeting its liabilities existing at the date of balance
sheet as and when they fall due within a period of one year from the balance sheet date. We,
however, state that this is not an assurance as to the future viability of the Company. We further
state that our reporting is based on the facs up to the date of the audit report and we neither
give any guarantee nor any assurance that all liabilities falling due within a period of one year

from the balance sheet date, will get discharged by the Company as and when they fall due.

xxi) Corporate Social Responsibility is applicable to the Company for the FY 2022-23.However,

The company has made the average net loss of Rs. 251.57 Lacs during the thrce immediately
preceding financial years. Hence, the amount required to be spent on CSR activities in F.Y.

2022-23 was Rs. Nil.

For Ashwani Ii Gupta and Associates

Chartered Accountants
(Firm's Registrati 003 803N)

TA 4
Charcred o

O

Paras Gupta *
Partner

(Membership No. 546125)

UDIN: 235451258GVWCF9941

P

Place:

Date:

Mohali
18-07-2023
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Annexure "8" to the Independent Auditor's Report of even date on the

Standalone financial statements of spray Engineering Devices Limited for
the year ended 3l't March 2023.

Report on the Internal Financial Controls under Clause (i) of Sub-

section 3 of Section 143 of the Companies Act, 2013 (..the Act,,)

We have audited the internal financial controls over frnancial reporting of Spray Engineering Devices

Limited ('the company") as of March 31,2023 in conjunction with our audit of the Standalone

financial statements ofthe Company for the year ended on that date.

Management's Responsibility for Internal Financial Controls

The Company's management is responsible for establishing and maintaining intemal financial

controls based on the internal control over financial reporting criteria established by the Company

considering the essential components of intemal control stated in the Guidance Note on Audit of
Intemal Financial controls over Financial Reporting issued by the Institute of chanered

Accountants of India. These responsibilities include the design, implementation and maintenance of
adequate intemal financial controls that were operating effectively for ensuring the orderly and

eflicient conduct of its business, including adherence to company's policies, the safeguarding of its
assets, the prevention and detection of fi'auds and errors, the accuracy and completeness of the

accounting records, and the timely preparation of reliable finaacial information, as required under the

Companies Acg 2013.

Auditors' Responsibility

Our responsibility is to express an opinion on the Company's intemal financial controls over financial

reporting based on our audit. We conducted our audit in accordance with the Guidance Note on

Audit of Internal Financial Controls Over Financial Reporting (the "Guidance Note") and the

ICAI and deemed to be prescribed under section 143(10) of the

003803N
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Companies Ac\ 2013, to the extent applicable to an audit of intemal financial controls, both

applicable to an audit of Internal Financial Controls and, both issued by the Institute of Chartered

Accountants of India. Those Standards and the Guidance Note require that We comply with

ethical requirements and plan and perfomr the audit to obtain reasonable assurance about whether

adequate intemal financial controls over financial reporting was established and maintained and if
such controls operated effectively in all material respects.

We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis

for our audit opinion on the Company's intemal financial controls system over financial reporting.

Meaning of Internal Financial Controls Over Financial Reporting

A company's internal financial control over financial reporting is a process desigred to provide

reasonable assurance regarding the reliability of financial reporting and the preparation of financial

statements for extemal puposes in accordance with generally accepted accounting principles. A

company's internal financial control over financial reporting includes those policies and procedures

that (l) pertain to the maintenance of records tha! in reasonable detail, accurately and fairly reflect

the transactions and dispositions of the asse6 of the company; (2) provide reasonable assurance that

transactions are recorded as necessaD/ to permit pr€paration of financial statements in accordance

with generally accepted accounting principles, and that receipts and expenditures of the

company are being made only in accordance with authorizations of management and directors

of the company; and (3) provide reasonable assurance regarding prevention or timely detection of

unauthorized acquisition, use, or disposition of the company's assets that could have a material effect

on the financial statements.
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Our audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the adequacy of the

internal financial controls system over financial r€porting and their operating effectiveness. Our

audit of internal financial controls over frnancial reporting included obtaining an understanding of

intemal financial controls over financial reporting, assessing the risk that a material weakness

exists, and testing and evaluating the design and operating effectiveness of intemal control based on

the assessed risk. The procedures selected depend on the auditor's judgemen! including the

assessment of the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or

eror,



Inherent Limitations

Reporting
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of Internal Financial Controts Over Financial

Because ofthe inherent limitations of internal financial controls over financial reporting including the
possibility of collusion or improper management overide of contols, material misstatements due to
error or fraud may occrr and not be detected. Arso, projections of any evaluation of the internal
financial controls over financial reporting to future periods are subject to the risk that the internal
financial contror over financial reporting may become inadequate because of changes in conditions, or
that the degree ofcompliance with the policies or procedures may deteriorate,

Opinion

In our opinion, the Company has, in all material respects, an adequate intemal financial controls
system over hnancial reporting and such intemar financial contrors over financiar reporting were
operating effectively as at March 3r,2023, based on the intemal contor over financial reporting
criteria established by the company considering the essential components of intemal control stated in
the Guidance Note on Audit of Internar Financial contrors over Financiar Reporting issued by the
Institute of Chartered Accountants of India.

For Ashwani.I(Gupta and Associatqs
Chartered Accountants
(Firm's Registration No. 003803N)

PTA 4

Paras Gu
Partner *
(Membersh ip No.546125)
UDIN: 23546 I25BGVWCF994I

z o
c)

PIace:Mohali
Date:l8.07 .2023

ChartEd
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SPRAY ENCINEERING DEVICES LIMITED
Stendslone Balance Sheet as at March 31, 2023

Perticulars Notes As at Msrch f,l, 2023

(In < LoC5 )

As rt Msrch 31. 2022

(ln < Lo.s )
I. EOUITY AND LIABILITIES

(l) Shorcholders'fundt
(a) Share Capital
(b) Resenes and Surplus

(2) Share oppllcdloa ,none! pcnding allotmen,
(3) Non-c1lnent IIabIt 16
(a) Long-term borrowings
(b) Defen€d ta,r liabilities (Net)
(c ) Lo[g-term provisions

(1) Cuten AoUUtld
(r) Shon-term boEoi,vings
(b) Tr.de paysbl€s (lncluding Ac.ep{arces)

- Fo. MSME
- Otier thrn MSME

(c ) OOei qlnqrt lisbilities
(d) shon-Grm p.ovisioos

TOTAL

ITSSSETS
(l) Non-d.t s,r a'5.,'
(8) ProFt). Plalt arld EquipD€nt rnd lntangibles Assels

- Property,Pla and Equipfient
- lntangible Ass€rs

- Capital work-in-progress
- lttargible Bss€ts under development

(b) NoD-curreit inv6lDeats
(c )Defer.ed tax Assels (Net)
(d) LorB-lerm loaos arld advances

(a) Oth6 noo-currEnt assEts

(2) Cbrad dss.t
(a) CuIIent ln!€surc s
(b) Invefiories
(c) Trade rccei!'ables
(d)Cash atrd cash equivaletrts
(e) Short-term lo8rs snd advaflces

(0 OtlEr c1lrrfit assets

2.243.88

4.929.t0
2.243.tE
1.624.63.{

5B

6

7

8

1.112.9t 3.868_51

5A
lt
8

2,273.25

216.15

460.10

451.36

330. r8
2.95 t -50

3.592.?7

3t3.17
3.557.17

8. r05.31

654.03

?t I.5.t

1..{60.16

250.20

2.960.14

8,t&.60
It0.0t

16.292..15 t3.732.1t
26..fi6.91 rt.Jt2.23

9

5,349.73

75.81

1,274.40

2.560.11

60.25

75.30

l0

t2
l4

l0
l5
l3
l6
t2
l4

7.50

t74.83
t4t.12

7.50

174.62

54.37

?.02J.99

19.99

7.789.2E

5.959.92

1.413.93

4.r83.86
25.96

2.932.E1

6.622.63

4,275.63

1.090.67

3.447.52

t2.97
r9J92.91 r5,ri9.{2

'roT..rL

Summary ofSigtrificant Accountirg Policies 2.1

The accornporying noles ore on integral parl oflhefitoncial slotemerrls.

26.{r6.9.3 t8J82.23

As per our rEpon of even date

Fot Ashwoni * Gupto & Associoles

Chanered

rrRN.00380

for rtrd on behrlfofthe Borrd of Directorg

Sprsy Engincering Devices Limitcd

crmaPrl.s Gu
Panner
MernbeEhip No. 546125

UDIN: 23546l25BGvwCF994l

erm,

Ritrhl Goyrl
Company Secretary

Itcmb.rship No. Fl l32l

ChairmEr & Maruging Dir€cror
Dl\:00032970

Whole-time Direclor
DI\: fl)0247{0

Chadsed
Aca0.intaN

003803N

Place: Mohali
Date: I t-07-2023

\^>
Ifanoj \upta
ChiefFinanoisl Officer



Particulars Notcs For the Yesr Ended
March 31. 2023

(In I Locs )

For the Ye&r Ended
March 31,2022

(In < Ldcs )
lncoma
Revenue from opemtions

Other income

Totrl locomc (l)

l7
t8

t9.194.50
143.01

2l -411.67

I t6.89
39J37.57 21,561.56

Ermr3ca
Cosl ofraw material and components consumed
(lncrease)/ decrease in inveotories of fi nished goods,work-in-progress

ad slock-in-Fade

Employee berefi ts exp€nse

Other experses

Torrl Erperses (ll)
f,rmi!83 bcfoE iltcrr3t, tr!, dcprccLtiotr rDd rEortiz.tion
(EBTTDA) (r) - (D
Depreciation and Emonization expens€

Finance costs

Profit b.foar trr ,Ertrrordinrry ilcfis rnd prior pcriod iGm!
I-ess : Prior Pedod ltems

Less :Extracdhary irems

Profit b.forc trr
LCss : Tu erpctrlc3
Cunsnt Tax

Less: MAT CEdit Entitlement
Defened Tax

Taxation of earlier years

Prolit for thc ycff

Errnitrgs per equil!'shere l\ominalralue olshrre Rs.l0 I

Brric
Compured on the basis ofto&l profi/(loss) for the year

Diluacd

Computed or the basis oftotal prcfiy'(loss) for the year

Summery ofsignificrnt Accounting Policies 2.1

The acco,npanllng notes dre an integral pan of hefinancial stotemenls,

l9
20

25.456.1l
(151 .93)

r4.685.31
(61 r.34)

2t
22

3.925.58

5.085.55

2.802.93

2.422.74

JJ,709.Jl t9,299.61
s.628.26 2,26t.92

9

23

24

286.3 r

805.07

2t3.6t
505.85

.1.516.88 I,542.46
36.69

.1536.88

1.014.26

2 t 8.15

r,505.77

r09.?0
( 109.70)

0.32

3J0.1.{7 1,505.{5

R!.

t4.13

14.63
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SPR{T' E\Gt\Ef, RI\G DET'ICES LI}ITTED
Standrlonc Cash Flon Strtcmcnt for the Ycsr Endcd Ysrch 31,2023

Particulars For the l'€sr Erded
thrch 31.2023

For the l crr Etrded
tl.rch 31.2022

(ln I Locs )
Crlh llow fmp opcrrtlrr rcdvltl!
- Profit(Loss) before t&\
Nor-.rt ad.lr!un.6r to lt rDcilc piolh b.foE trt 10 trct (xh lloir
- Deptciston/anonizrtion
- Pmfit4oss on sale ofFixd As.sels

- Unrealized foreign exchange gain
- lnercsl expense

- Interest income

Opcl.tint protll bcforr wo*bg crplt l ch.ogc!
Movcmarb h Borlhg c.pitrl :
- Increasd(decreas€) in lrade payables

- lrrrease r(decreasc) in long-term pmvisions

- Imrras€ /(decrEa-re) ill siofierm provisions

- Lcr€a5c'(decEase) in othff curent liabilities
- DecrEase(incrEase) io u"ade rEaaivables

- Decreasd( incrEase) io ior€ntories
- Detr€5s€ (incrEa-sc) in long-term loam and adwnc€s
- Decreas€ (incaease) irl short-term loans and advances

- Decreasef,(incr€ase) in olher curent asscts

- Dearcasd(increas€) in other Nonrunent sssels

- D€credse(irrcase) in cunefi investm€nts

C.!L g.rar|Ld tro6 ([tad ln) opar bI.
- DrEcl tax€s paid (ner of refunds)

- Prior Period Ilems (n€l)

-Taxation of €arlier years

- Exeptional llems (nel)

Net c8h flow frut/ (uscd ln) oparrriD8 actkltLs

805.07
(53.86)

5,57t.5E 2.202.61

(523.49)

64.40

16.21

5,220.07

\t,237.731
( t,824.86)

16.03
(2,099.50)

(5.85)

29.44

.1.516 88 t_5.+:.16

286.1t
0.l8

2t3.61
(0.92 )

(32.7t)
505.85
(25.62)

710.00

t29.92
473.95

(7?6.29)
( t,684.29)

0,166.65)
(0.21)

(736.34)
(r2.99)
(87.35)

t9 99

L12131 1.9.t7..]9

{ |,0t {.26)
(36 69)
(0 32)

32 71

(.r)

(B)

C.!h llowr fm6 lov.sdot .ctiviti.!
- h.rchase offixed ass€is. including intangible asseE and CwlP
- Sale ofFixed AsseE

- l eresl reeived
:{ct..!h flow fronv(o!.d itr) i[vcstltrg rcthi .3

(4.109 57)
t9.46
53.86

1477 78t
L02

25.62

- N.t ilcra!.r'(dlclt !.) ltr c'!i .trd .8h .qulvdcrt (A + B + C)
- Cash and c:sh equir€lenb ar lhe beginning ofthe year

C'3h .ad c.rb .qlllvrhnts .t thc cnd of th. Pcrlod

575..15

515 22

Crsh flolv! from finrlcins r'tiviti.s
- Proceeds'( Repayment ) oflong{erm bono$ings
- Proc€€ds ( Repalment ) of shon-term borrowings

- Interesl paid

\ct c.5h trou fmln(ulcd ir) ir flrrr.i4 rcrhtd.i

Compotrcul! o,t rh and clsh €quivslctrti

- Cunenl accounl balarrce

- Fi\ed Deposhs accounl bolafte
Tot l elh rnd ..rh .quhrLrr! (trot.16)

1,821.89

2,132.6t
(805.07)

Il8.l0
(5:8 76)
(505 85)

J.t{g.Jr (q}6.5t )

1.08

t25.64

1.287 2r

36.25

t 24.04

930 3t
I,t13.93 1.090.6?

Summrn of Siqnifi crnl Accounting Policies 2.1

*

Ch?4ered

4 C)AccaJnhnts
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323 26

t,090.67
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Spray Engineering Devices Limited
Notes to Standalone Financial Statements for the Year Ended 31 March 2023
Corporate information

Spray Engineering Devices Limited ("SEDL" or 'the Company") is a Public Limited Company incorporated
on 8th November,2004. The Company is engaged in the business of manufacturing ofCooling & Condensing
System and Specifically Energy Efficient Equipments for the Sugar Industry.

2. Basis of preparation

The Financial Statements have been prepared in accordance with Indian Generally Accepted Accounting
Principles (GAAP) under the historical cost convention on the accrual basis and in compliance with all the
mandatory accounting standards as prescribed under Section 133 ofthe Companies Act 2013 ('Act') read with
Rule 7 ofthe Companies (Accounts) rules, 2014.

2.1 Summary of Signilicant Accounting Policies

(a) Use of estimates

The preparation offinancial statements in conformity with Cenerally Accepted Accounting Principles requires
estimates and assumptions to be made that affect the reported amounts of assets and liabilities and disclosure
of contingent liabilities on the financial statements and the reported amounts of revenues and expenses during
the reporting period.

Difference between actual results and estimates are recognized in the periods in which the results are known/
materialize.

(b) Property, Plant & f,quipment

Depreciation on the Assets acquired at the time ofacquisition is provided using the Straight Line Method based
on useful life of assets and in the manner specified in the Schedule II of the Companies Act, 2013 except in
case of Mobile Handset where the useful is considered as 2 vears.

(d) Intangible Assets

Cost of Software

Costs of Software are capitalized and amortized on a straig}t-line basis over its useful life ofthree years

Drawings and Licenses

Drawings and licenses are capitalized and amortized on a straight-line basis over its estimated useful life or
three years whichever is lower.

(e) Impairment oftangible and intangible assets

The carrying amount of assets is reviewed at each balance sheet date for any indication of impairment based on
intemayextemal factors. An impairment loss is recognized wherever the carrying amount ofan asset exceeds
its recoverable amount. The erable amount is the greater of the assets net selling price and value in use.
In assessing value in u
average cost of capital. v

, *

o v &^V

Tangible Assets are stated at cost (or revalued amounts, as the case may be), less accumulated depreciation
and impairment losses ifany. Cost comprises the purchase price and any attributable cost of bringing the asset

to its working condition for its intended use. Borrowing costs relating to acquisition of fixed assets which
takes substantial period of time to get ready for its intended use are also included to the extent they relate to
the period till such assets are ready to be put to use.

(c) Depreciation on Property, Plant & Equipment

future cash flows are discounted to their present value at the weighted



Spray Engineering Devices Limited
Notes to Standalone Financial Statements for the Year Ended 31 March 2023

(I) Borrowing Costs

Borrowing costs that are atnibutabte to the acquisition ofor construction of qualifiing assets are capitalized as

part ofthe cost ofsuch assets. A qualifting asset is one that necessarily takes substantial period of time to get

ready for its intended use. All other bonowing costs are charged to revenue.

(g) Investments

Investments that are readily realisable and intended to be held for not more than a year are classified as current
investments. All other investments are classified as long-term investments. Current investments are carried at

lower ofcost and fair value determined on an individual investment basis. Long-term investments are carried at

cost. However, provision for diminution in value is made to recognise a decline other than temporary in the

value of the investments.

(h) Inventories

lnventories are ralued as follows:
Raw materials, components,
stores and spares

Lower ofcost and net realizable value. However, materials and other items
held for use in the production of inventories are not written down below
cost if the finished products in which they will be incorporated are

expected to be sold at or above cost. Cost is determined on a weighted
average basis.

Work-in-progress and fi nished
goods

Lower of cost and net realizable value. Cost includes direct materials and
labour and a proportion of manufacturing overheads based on normal
operating capacity. Cost is determined on weighted average basis.

Net realizable value is the estimated selling price in the ordinary course of business, less estimated costs of
completion and to make the sale.

(i) Revenuerecognition

Revenue is recognized to the extent that it is probable that the economic benefits will flow to the Company and

the revenue can be reliably measured. The following specific recognition criteria must also be met before
revenue is recognized:

Sale ofGoods / scrap

Revenue is recognized in case of traded & manufactured products on dispatch ofgoods fiom the factory / other
locations when substantial risks & rewards of ownership are transferred to the buyer. Sales are stated net of
sales returns. Revenue is shown Sales net ofGoods and Service Tax (GST).

Revenue in case of erection & commissioning jobs carried out is recognized on stage of completion as per the

terms ofrelated agreements /job orders.

Insurance Claims, export incentives, escalation, etc. are accounted for as and when the estimated amounts

recoverable can be reasonably determined as being acceptable to the concerned authorities / parties.

Interest Income

Revenue is recognised on a time proportion basis taking into account the amount outstanding and the rate
applicable.

() Foreign currency

(i) Initial Recognition

003803N
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Spray Engineering Devices Limited
Notes to Standalone Financial Statements for the Year Ended 31 March 2023

Foreign currency transactions are recorded in the reporting curency, by applying to the foreign currency
amount the exchange rate between the reporting currency and the foreign currency at the date of the
tran sact ion .

Foreign currency monetary items are retranslated using the exchange rate prevailing at the reporting date.
Non-monetary items, which are measured in terms of historical cost denominated in a foreign currency, are
reported using the exchange rate at the date ofthe transaction. Non-monetary items, which are measured at fair
value or other similar valuation denominated in a foreign currency, are translated using the exchange rate at
the date when such value was determined.

(iii) Exc han ge D iffer e n c e s

Exchange differences arising on the settlement of monetary items or on reporting Company's monetary items
at rates different from those at which they were initially recorded during the year, or reported in previous
financial statements. are recognised as income or as expenses in the year in which they arise.

(k) Income taxes

Tax expense comprises ofcurrent and deferred tax. Current income tax is measured at the amount expected to
be paid to the tax authorities in accordance with the Indian Income Tax Act. Deferred income taxes reflects the
impact of current year timing differences between taxable income and accounting income for the year and
reversal of timing differences ofearlier years.

Deferred tax is measured based on the tax rates and the tax laws enacted or substantively enacted at the
balance sheet date. Deferred tax assets are recognised only to the extent that there is reasonable certainty that
sufficient future taxable income will be available against which such deferred tax assets can be realised. Ifthe
Company has carry forward ofunabsorbed depreciation and tax losses, deferred tax assets are recognised only
if there is virtual certainty that such deferred tax assets can be realised against future taxable profits.
Unrecognised deferred tax assets of earlier years are re-assessed and recognised to the extent that it has

become reasonably certain that future taxable income will be available against which such deferred tax assets

can be realised.

MAT credit is recognised as an asset only when and to the extent there is convincing evidence that the
Company will pay normal income tax during the specified period. In the year in which the Minimum
Altemative tax (MAT) credit becomes eligible to be recognized as an asset in accordance with the
recommendations contained in Guidance Note issued by the Institute of Chartered Accountants of lndia the
said asset is created by way ofa credit to the profit and loss account and shown as MAT Credit Entitlement.
The Company reviews the same at each balance sheet date and writes down the carrying amount of MAT
Credit Entitlement to the extent there is no longer convincing evidence to the effect that Company will pay
normal Income Tax during the specified period.

(l) Earnings per Share

Basic eamings per share are calculated by dividing the net profit or loss for the period attributable to equity
shareholders (after deducting preference dividends and attributable taxes) by the weighted average number of
equity shares outstanding during the period. Partly paid equity shares are treated as a fraction of an equity
share to the extent that they are entilled to participate in dividends relative to a fully paid equity share during
the reporling period. The weighted average number of equity shares outstanding during the period is adjusted
for events such as bonus i bonus element in a rights issue, share split, and reverse share split
(consolidation of shares) t
change in resources. u/ or' Vv

(ii) Conversion

the number of equity shares outstanding, \rithout a corresponding



Spray Engineering Devices Limited
Notes to Standalone Financial Statements for the Year Ended 3'l March 2023

For the purpose of calculating diluted earnings per share, the net profit or loss for the period attributable to
equity shareholders and the weighted average number of shares outstanding during the period are adjusted for
the effects ofall dilutive potential equity shares.

(m) Provisions & Contingent liabilities

(i) A provision is recognized when the Company has a present obligation as a result ofpast event, it is probable
that an outflow of resources embodying economic benefits will be required to settle the obligation and a

reliable estimate can be made of the amount of the obligation. Provisions are not discounted to their present
value and are determined based on the best estimate required to settle the obligation at the reporting date.
These estimates are reviewed at each reporting date and adjusted to reflect the current best estimates.

(i;) A contingent liability is a possible obligation that arises fiom past events whose existence will be confirmed
by the occurrence or non-occurence of one or more uncertain future events beyond the control of the
Company or a present obligation that is not recognized because it is not probable that an outflow of
resources will be required to settle the obligation. A contingent liability also arises in extremely rare cases
where there is a liability that cannot be recognized because it cannot be measured reliably. The Company
does not recognize a contingent liability but discloses its existence in the financial statements.

(n) Leeses

Where the Company is the lessee

Finance Lease
A leased asset is depreciated on a straight-line basis over the useful life ofthe asset or the useful life envisaged
in Schedule II to the Companies Act,2013, whichever is lower. However, ifthere is no reasonable certainty
that the Company will obtain the ownership by the end ofthe lease term, the capitalized asset is depreciated on
a straight-line basis over the shoner of the estimated useful life ofthe asset, the lease term or the useful life
envisaged in Schedule II to the Companies Act, 2013.

Operating Lease
Leases, where the lessor effectively retains substantially all the risks and benefits of ownership of the leased
item, are classified as operating leases. Operating lease payments are recognized as an expense in the
statement of profit and loss on a straight-line basis over the lease term.

Leases in which the Company does not transfer substantially all the risks and benefits oi ownership of the
asset are classified as operating leases. Assets subject to operating leases are included in fixed assets. Lease
income on an operating lease is recognized in the statement of profit and loss on a straight-line basis over the
lease term. Costs. including depreciation, are recognized as an expense in the statement of profit and loss.
Initial direct costs such as legal costs, brokerage costs, etc. are recognized immediate ly in the statement of

PT4 4
\-

ots
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profit and loss.

s
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Where the Company is the lessor

Finance Lease
Leases in which the Company transfers substantially all the risks and beneflts of ownership of the asset are
classified as finance leases. Assets given under finance lease are recogrized as a receivable at an amount equal
to the net investment in the lease. After initial recognition, the Company apportions lease rentals between the
principal repayment and interest income so as to achieve a constant periodic rate of return on the net
investment outstanding in respect of the finance lease. The interest income is recognized in the statement of
profit and loss. lnitial direct costs such as legal costs, brokerage costs, etc. are recognized immediately in the
statement ofprofit and loss.

Operatine Lease



(o) Retirement Benefits

The Company operates defined benefit plan for its employee's viz. gratuity. The costs of providing benefis
under the plan is determined on the basis of actuarial valuation at each year-end. Actuarial valuation is carried
out using the projected unit credit method. Actuarial gains and losses are recognized in full in the period in
which they occur in the statement ofprofit and loss.

Measurement of costs of accumulated leave are provided for based on the actuarial valuation using the
projected unit credit method at the year-end. Actuarial gains/losses are immediately taken to the statement of
profit and loss and are not deferred.

(p) Cash and cash equivalents in the cash flow comprise cash at bank and in hand and short-term investments with
an original maturity of three months or less.

(q) Employee Stock Compensation Cost

M€asurement and disclosure of the employee share-based payment plans is done in accordance with the
Guidance Note on Accounting for Employee Share-based Payments, issued by the Institute of Chartered
Accountants oflndia. The Company measures compensation cost relating to employee stock options using the
fair value method. Compensation expense is amortized over the vesting period ofthe option on a straight line
basis.

(r) Segment Reporting Policies

(i) Identification of segments:

The Company's operating businesses are organized and managed according to the nature of products and
predominant source of the risk for the Company is business product, therefore business segment has been
considered as primary segment. The analysis of geographical segments is based on the areas in which the
Company operates.

(ii) Segment Policies:

The Company prepares its segment information in conformity with the accounting policies adopted for
preparing and presenting the financial statements ofthe Company as a whole.

(s) Measurement of EBITDA

As permitted by the Guidance Note on the Schedule III to the Companies Act, 2013, the Company has selected
to present eamings before interest, tax, depreciation and amortization (EBITDA) as a separate line item on the
face of the statement of profil and loss. The Company measures EBITDA on the basis of profit/ (loss) from
continuing operations. ln its measurement, the Company does not include depreciation and amortization

ntants
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Spray Engineering Devices Limited
Notes to Standalone Financial Statements for the Year Ended 31 March 2023

Retirement benefit in the form of provident fund is a defined contribution scheme. The Company has no
obligation, other than the contribution payable to the provident fund. The Company recognizes contribution
payable to the provident fund scheme as an expenditure, when an employee renders the related service. Ifthe
contribution payable to the scheme for service received before the balance sheet date exceeds the contribution
already paid, the deficit payable to the scheme is recognized as a liability after deducting the contribution
already paid. If the contribution already paid exceeds the contribution due for services received before the
balance sheet date, then excess is recognized as an asset to the extent that the pre payment will lead to, for
example, a reduction in future payment or a cash refund.



SPRAY ENGINEERING DEVICES LIMITED
Notes to Standslone Financial Statements for the Year Ended March 31.202J

Authorizrd Shrr. Crpitrl
40.000.000 (3 | March 2022: 24,050.000) equit, shares of Rs. I0 each

Issuad Shrrr Crpitrl
22.586,78f (31 Mareh 2022: 22.586,781) equi$ shares oftu.l0 each

Subscribcd r d fully prid-up 3hrre Crpitrl
22.586.781 (31 March 2022: 22.586,781) equitv shares ofRs.l0 each

L6s: AEouDt Rccovcnbh from f,mployccs ltr'clf.r. Trust
148.031 (ilMarch2022: 1,48,031 ) equity sharcs ofRs.l0 each

Totll Subscribcd rltd fully orid-uD 3hrre CrDilrl

(In < Locs )
As st

March 31, 2023
As rl

March 31, 2022

1.000.00 2.{05.0{r

2.258.68 2,258.6t

2,258.68

( t4.80)

2-258.68

(14.80)

r. Rcconcilirtion oIth. shrrcs outsl{nditrg at thc bagitrnitrg rrld rt th€ end ofthe rcporting p.riod

.\s rt As rt
\larch ll 2023 \lerch 3l 2t22

\o. (In I Locs) \o. (ln < Ld.s )
22438750 2.213.88 .22438750 2_243.88

The Compa[y has only one class of equity shares having par value of Rs. I 0 per share. Each holder of equity shates is entitled to one vote p€r

share.ln the event of liquidation of the Company, the holders ofequity shaEs will be entided to receive rernainhg asseb of the Company, aier

distribution of all preferenlial amounts.The distribution will be in proportion to the nurnber of equity shdes held by the sharcholdeE.

.. D.hik oflbrrchold.B hoHioS Eor. thl! sth 3hrE3 i! tt. CoDp.ny

At the begiDning of the period

Issued dudng lhe period

Outstrtrdirg rt th..nd ofrh. pcriod

b. TcrmJ riehls.tticbcd to aouitv shrrcs

Equity sh.rcs of Rs.lo ..ch full! prkl
Mr. Vivek Verma (Chairman cum Mamging Director)

Mr. Praterk Verma (whol€time Director)

Klondike lnvestsnen$ Ltd.

As rl
Mrr.h Jl, 2023

Ai .t
\I.rch 31,2022

22{38750 2.2{1.88 22.1t8750 2.2ll.8lt

\o. ofshrres Yo holdins in
thc chss

\o. ofshares 70 holdins in
lha class

12806661 56.10%

5989987 26.52%

2823348 12.500/o

t2806661 56.7V/o

5989987 26.520/.

2823348 t2.500/o

As per the records of the Company. including is rcgister ofshareholderymembers and other declarations received fiorn shareholders regarding

beneficial interes! thg above shareholding rcpresens both legal and beneficial ownerships of sharcs.

d. Dilclosur. for Shtrcholdirg of ProEotors

Shrr.! h.H by promoloB.s otr Mrrch 311023
Equit\ shrres of Rs.l0 erch ,ullt D{id up
Sr. \o. Promotor n!me No. of Shrrca l/. ofTotrl

Shrres
9/o Chrrr8. during
the verr

Mr. Vivek Vema
Mr. haleek verma

Shrr.s h.ld by promotors ss on )lrrch 311022

1280666 t

5989987

56.1V/o

26.520/r

0.00P/o

0.00/o

Uquit\ shrres of Rs.lo each fulh Dsid uD

Sr. \o. Promotor nlmc No. of Sh.r.! '/. ofTotrl
Shrrlj

9/. Chrngc duriry
tha varr

I

2

Mr. Vivek Verma

Mr. Praleek Verma

56.1V/o

26.52%

12806661

5989987

\,

*y &

(ln I Locs )

Saaurilics Drcmium rccoutrt
ClosinB Balance

Surplud(delicit) ir th. st tem.nl of prorit and 1o3!

Balance as per last financial statements

Profi, ( loss) for the ) ear

\.1 surplud(dcfi.il) itr thc slit.mcn

5.709.5.1

5,709.5J 5,709,5J

(4,084.91)

3,304.47

(5,590.36)

1.505.15

(7t0.{{)

F 003803N

_a ctel rc{crves and rurDlut

J. Shrre capitel

[.ouit\ shares:

2.2{1.88 2.211.88

I.
2.

o.oe/o

0.00%

4. Rcserves and surplus As rt As al

Msrch.ll.202f, Msrch3l.2022

5.709.54

({,08i.91)

{.919.10 1.611.6,
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SPR{\' E\GI\f, ERI\G DE\ICES LI\IITED
\otes to Standalone Finsncirl Statemerts for the l car Ended llarch 31. 2023

(ln I Locs )
10. Inlestmenls

Trrd. hv..tmeBa (v.lucd rt (!tt unbs .rt d olb.rrisc)
t quotcd .quity inltrumana
ht6tllcnt in qloHL&
10,000 (3 I March 2022: t 0,000) Equity shares of Rs. | 0 each tully
paid-up in SED Engineers & Fabricalors Privale Litnited

50,000 (l I March 2022: 50,000 ) Equiq sharcs of Rs. I 0 each tull!'
paid-up in Sustaimble Envimnmenl Developers Limiled

Irvc3tBcol b alcoaLt6
25,000 (31 MaEh 2022: 25,900) Equilr shsres of Rs.l0 each tulb
psrd-up in lPROSugEr Engineering Privalr Limited

t.m

,.00

1.00

5.00

Iirl :50

100 00
Otlcr!
100,000 (31 t{arch 2022: 100,000) Equity shatEs of tu.lm esch tully

paid-up in Sri Saibabe Sugar Limited

lnvestned in Mdual Funds l9 99

(r)

(B)

.]08.s0 308.50 19.99

l-css : Pmvkiotr! for dioinu oo ir vdoa
Unquored Equirr.- ln$rumenls
- SED Engineers & Fabncators Prilale Limited
- Sn Saibaba Sug8r Lamated

Aggrgrt pmvbion for dlmirudotr ir vdo. of itrrctlm.rtt
lov..lrncrt! (n!r)( A - B)

1.00

100.00

t.00
100.00

30t.00 .r01.00
7.50 7.5{) 19.99

I l. Defrrred trr (r3seBl/liibilitr (neo

Trx Rate

Dat rr.d lrr lhbllhy
Fixed &rsets: Irnpocl ofdifferEn€ bctw€sn Cdrying value a5 per IT Acl rt Companies Acr

C.o&r d.fcnd lrr lirbility
Dafcrrd lrt .!.ral
Provision for Employce Benetit Expens€s

Provision for douhful debis and ad1€nces

Bmughr fonta.d dlpreciation
GrBs dafanrd nt rlaal
Net dcf.rrtd Lr (.tr.l!y lhblllty ( A - B )

\lrrch 31.

(ln < Locs )
-{s rt As al

@ 29.120"/. 16.692'/.

37t 69 199 t7

.l?1.69 t99.21

l i6 5.1 65.95

159.4t)

44.43

269. i'a

2 r.ts (70.s1)

(.\)

(B) 156.5{

+ The Compsn) follo\rs Ac.ounling Standard (AS-22) 'Ac.ounling for t&xes on Income_. In view of vinual cerlaint.v as laid do*n bt lhe Slandsrd rloi being

e$ablished: the Company has re.ognized defercd tr,x assets onty ro the extent ofdefe.red tax li&bility as on the balance sheel daae.

Notr{uffaol
A! at As rt

Currcot
As .t

ilrrch 31. 2023 }l.r.
,{s et
2t22\lrrch Jl. 2022 h-l

C.piltl .dv.trcas

Uns€cured. considered good

I,rtr rrd rdvrncG lo rrholh-orvD.d sutnuirr-v
U nsecured, considercd good

L nsec uft d, corg ide rcd tuubtul

4l s.l I

(a)

(B)

{ 15.31

691 l9
69t.19

kss : Provision for doubtful l-oans & advsnces 69t 39

Advrtr.tt racova bk ir cath or ldrd
Adv.*es lo Suppliers

Unsecured, conrider.d good

Unsecwd, considcred &tnbtJnl

olher AdvarEes

2,320.17
t9.25

25.00

2,t52.4t
19.46

15.00

2.361..12 2.206.81
t9:t€s.s r Pmvision for doubtfll adlances

6t 26
I t3.57

6t 05

l57

2..]J5.17 ,-tE7.lt
(xhcr brn!.od .dvrtrc:.!
Advance T&,(, TE.\ Deducled.l Source (net ofprovision for6\alion)
Iicomc t&\ paid utdcr prorest

MAT credir enutlemenl

Expon lncentive l,acens€s

Duty Dr.wba.k Recievables

Orher Recov€rables
PrEpsid expen-es
Balances wth Statutoryr'tlovemment authoatles

510 76

3.61
08

63.12
764.tt

l.{2.}..t8
{. t aJ-45

l,001.39

3.64

5.25
9.51

54.81
lE5.5l

t7{.8J t71.62 1.260.1Intants

*

PTA

Tortl(A+8+C+D) t7l.8l

u,-

t11.62

V
3.4.t7.52

\oo{urratrt Currtll
As st As rt As at As rt

llrrch3l.2023 llrrchJt.2022 urrchJl.2023 UrrchJl.2022

12. Losns end rdvances

(c)



SPRA\ E\CI\EERI\C DEvI('ES LIIIITED
\ot?s to Stindrloor t-iniDcirl strt.mcnls for th. I rrr End.d \Irrch 3t. 2023

l.l, Trrde.lceitrblg
Ior -Current Current

rrrh ll,201t llrrct rl,2022 rrcb 31,2023 rrct 11.2022

rmdc Rcceilabl. Con!'dcr.d cood - UnsccurEd 5.9J992 t.275 6l
(.{) 5.959,92 {.275.6.)

T6d. Rlc.ifrblc Ccidald Doubdrl - Uns.olrld
Ltsr : Allosarc. fo. Douttfrrl Rccriv.bl6

954.92
954.92

(B)

{A+B) 5-959.9t l-275.6JTohl'tmd. R(.ir.bLs

Tnd. R.c.t\.' 6 agire $ch.dtLJd tt. r@, .^dd 6 Yorch 31,2023 ond vercl 3),2022

Ooa.ndln! tor tollotrlnq p.dod. tsm du. d.L of p.!E .l
L... at.r 6 Eorrh 5 Do.tb ro I I-2 y..r! 2-J y..'! Mort lh.! J y...r

!4.

Undisptn d Tr.d. Rei!$16 - (:siddd sood

Lrdispur.d Ttad. R6eir8bl6 - co8id.r.d douh

Dispur.d TEd. R.ensbl6 - cons d.d good

Dispurcd Tmd. Rceiysbl6 - consida.d doubttul

2923.51 120{-7.1 711.35

t81.2.'

0.00 0.00
0_00

0.00

0.00
0.d)

0.00
0.00

001
0.tN

0.00

0.00

0.00
0.00

t.t5.07
-.,JJ JJ

3lE.0t
tJ5.3)

$22.64
376E.t3

0.@
0.u)

0.00
951.92

0.)
954.92

31.59

0.00
@3.62
50'.t0

6J1.21
507. t,

IasrAllowmc. for doditut 'eirrbl6
Totrl Trd. R..dY.blu

:923.s1
t 719.90

t 204.r{
E,765

l?E.66
253.33

92t.6!
1997.36

!'59.92
523U5t

0.{x)

95492
5959.92

1275.6.1

16, Crsh rnd C33h Equitrlents

S6{rt.y d.p..lt (U6..uEd,.ondd.rtd Sood)

Prt E
Non-arnrl bdt brle... (t!f.i m& no. 16)

Inr.rcsr Eu.d otr Mrgill Moa.y
LIC O6+ Crrdity Frad

Rre rdcrirls nid coqonc.t

titriih€d goods

Toarl

u.r.h 31.2022 rrhrch 31,20:l

Corrcol

MrIth 31.2022

\Irrcb Jl.20rl Mrrch 31,2J22

Currcll
Ar at Aa at

Mrrch ll,2023 Mfich 3l,2022

25% t2 91

711
(B)

Tot l(A+B)

15, lnreotori$ hrlued rl lorer ofcost snd ner rerlizablerIlu€)

7.lr 12.97

tlt.12 5.r.3? 2!.96 rr.97

Mrrtt ll' 20:13

4.417.92
2,191.2.1

946.52
233-@

4,05E. t2
t_7&. t0

J94.73
tE4.6a

7.7E9.2E 6.622.6J

(ln < Lo.t )

ll.rch ,1.2022

t25.64
l0t

t24.U
36.25

t,2E7 2 t 9i0 .18

lJr!.91 lr,90.67
Rs.93O.lE I*r) giv@ !s s..!riry.8!iti M-fitld b€scd li|Dit3 sacrimld by ba*!.

Nc03803

Crl L lLrd

-Mssin Eotrcy d.posiB'
l6s : Amrd dii.los.d l,d6 Nd-C|!Ml Alsas
To,.l
' ME8i, Doncy d€posits pitl ! crryiry 8Eu ofRsl

o B. b.f"V

0.00 0.00 0.00 (I00

0.00 0.()0 0.m qm
7!l3t
3E2.23

l3.t.l0 51.31

ll:lJl 54J7

25.



SPRAY ENGINEf,RING DEVICES LIMITED
Notes to Standalone Financial Statements for the Year Ended March J1,2023

17. Revenue from operations

(In ( Lrcs)
For the Year Ended

March 31,202J
For the Year Ended

March .]1, 2022

Srlc of products & scrvices
Finished goods

Sale of sen ices

9$elq@-uilcv!!cg
Income From Export Incentives

Scrap sales

Details of products sold
Finished qoods sold

Sale of Sugar Machineries & their Pans

Sale ofl-ow Temerature Evaporator /MVR and its parts

18. Other income

lnterBt itrcoEe
-Bank deposia
-Security Deposit

Other nor-opcrrting incomc

Balances wfitten off
Provisions udtten back

Reversal of Interest payable to MSME
Gain/I-oss on Foreign Exchange Fluctuations (Net)

Pmfit on Sale ofAssets
Misc€llanmus Income

Bad debts Recovercd

Totrl

19, Cost ofraw material and components consumed

lnventory at the b€ginning ofthe yea!

Add: Purchases

l,css: inventor, at fie end ofthe year

Cost of rau material and components consumed

20. (Increase)/decrease in inventories

lnvetrtori€s 8t thc end ofthc year

Work-in-progress
Finished goods

I[v€trtories ai thc begitrtritrg oflhe ycar
Work.in-progress
Finished goods

TA

20.3't 1.27

548.86

114.27

714.05

2.0E

s22.46

36,914.06

t,452.t2

39,194.50 21,111.67

For the Year Ended

March 31, 2023

For the Yerr Endcd
March 31,2022

23.7E3.20

t 3, t30.E7

10.397.20

9-974.07

36,9r {.07 20371.27

(In ? Lacs)

For the Year Ended For the Year Ended

March 3l 2023 March 3l 2022

53.69

0.t7
25.45

0.17

75.29

8.63

2.45

8.07

tl.29
32.? t
o.92

28.55

9.73

t{3.07 l16.89

(In t Lacs)

For the Year Ended For the Year Ended

March 3l 2023 March 3l 2022

2.8.1

4.058.12

25.815.91

2.619.67

16,123.76

29,874.03

4-117.92

I E,743.43
,1.058.12

,5,156.11 1,1,6E5.il

(ln t Lax)
For the Year Ended For the Year Ended

rch I l. 2023 March .31 -2022

2.191.24
946.52

l.7E l.l0
598.73

3,137.16 2.379.83

1.78 t.10
598.73

t.4s7.56
3 t0.93

2J79.81 768.t9
(7s7.93)

o
c)

\
P

t

d
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SPRAY ENGINEERING DEVICES LIMITED
Notes to Standalone Financial Statements for the Year Ended March 31,2023

21. Employee benefit expense

Salaries, rmges and bonus

Director Remunerations

Contribution to provident and other funds

Gratuity and EL expenses

Siaffwelfare expenses

(ln ( Lacs)

For the Year Ended For th€ Year Ended

March 31,2023 March 31, 2022

3,354.65

96.87
t37.6
165.21

t 7l .l9

2.4t2.3t
80.1 I

102.05
't7.36

l3l.l0
J,92s.58 2.802.9J

(ln 7 Locs)

22. Other expenses

(Xber Mrtrufrcturhg ErpcDs.s
Consumption ofstores and sparcs

Power and Electricity Charges

Projed Site Expenses

Job Work Charges

Rcprir & Mdntcnsnccs
- Plant & Machinery

- Building
AdDitristrrti,otr, Sclling rtrd othcr crpctrscs
Freight, Cafage and Ocfoi (Ne!
Commissions

Travel & Conveyance

Rcnt
Rate,Fe€ aod Taxes

lnsurance

Payment to auditor

Wananty Expenses

Bad debts written off
Lessi Reversal ofProvision created on the same

Advances to Subsidiary wrinen off
L€ssi Reversal ofProvision created on the same

Vehicle and other maintenances
Adveniscment, Publicity and Sales Promotion

Communication Cost
Legal & Professional Charges

Balances written off
website and Software Expenses

Loss on Sale ofAssets

Gain/Loss on Foreign Exchange Fluctuations (Nel)

Other Miscellaneous Expenses

Psyment to auditor includcs : -

198.47

161.08

885.72

2.99

96.92

85.94

501.38

89.02

For the Year Ended
March 31,2023

For the Year Ended

March 31,2022

tEl.08
60.94

516.94

588.45

3t2.40
228.@

89.29

44.01

7.00

95.55

50.89

226.0?
106.30

205.26

203.50

73.00

14.19

7.00

50.98

l.8l 1.58

946.32

I,635.02
t,615.71

69t.39
691.39

865.26

202.23
56.53

33.64
243.96

t46.52
0.t8

103.10

t 57.16

19.32

92.92

90.68
57.24

27.10
r23.31
94.13

lIL44

5.085.55 2,122.11

(ln t Lacs)

For thc Year Etrded For the Year fnded
lllarch 3l 2023 Itarch 3l 2022

7.00 7.00
As 8udhor:
StatutoD' Audit fee

VLA V

7.00 7.00



SPRAY ENGINEERING DEVICES LIMITED
Notes to Standalone Financial Statements for the Year Ended Msrrh 31,2023

23. Finance costs

(In ( Lacs)

For the Year Ended For the Year Ended
March 31.2023 March 31.2022

2-1. Prior Period ltems

Prior Period locomc/ Expcnses

Various other expenses ofearlier lears

25. Earnings per share (EPS)

The fbllo$ing reflects the protit(loss) and sh&res data used in the basic and

diluted EPS compuutions:

ContiDuitrg OperrtioDs
Profir(Loss) after tax

Less : Dividends on convertible preference shares

Net profru(lo$) for crlculstion of bEsic and diluted EPS

Weightcd avcnge Ilumb€r of€quity shsres io calculating basic EPS

Effect ofdilution:
weighted average number ofequitl share issued to Emplolee welfare'frust
(Stock options granted under ESOP)

wcighted svcrage nrmber of equity shares in calculrting diluted EPS

Basic IIPS

Dilutcd EPS

s,

805.07 505.85

(ln ? Lacs)

I 17.19

236.41

13.41

43E.06

35.82

189.83

10.48

269.'t2

For the Year Ended

March 31.2023
For the Y€ar Erded

March Jl,2022

36.69

J6.69

(In 7 Lacs)
3-304.47

(n 7 Lacs)
t_505.45

3,304.{7 1.505.{5

No.

22.438.750

148.03 t

No.

22.438-750

148.03 t

22 781

Rs.

14.73

Rs.

6.71

14.63 6.67

003803N

o
c)

-L-

TA

*

&

4

lnterest expens€

- on Term [,oan

- on Cash Credit Loan

- on Vehicle loan

Other borrcwing costs

For the Year Ended For the Year Ended

March 31.2023 March J l, 2022

22,586,7E1

& .("/ v



Spray Engineering Devices Limited
Notes to Standalone Financial Statements for the Year Ended 3'l March 2023

26. ContingentLiabilitv

a. Guarantees given by banks on behalfofthe Company Rs. 1513.38 Lacs (P.Y. Rs.2.85 Lacs).

b. Disputed Income Tax Liability where the company is in appeal amounting to Rs. 231.62 Lacs
(P. Y. Rs. 231.62 Lacs) pertaining to the A.Y. 2013-14.

There are certain claims filed against the company by some parties which are pending with various
jurisdictional authorities. The management has reviewed the same and estimate that these claims are not
tenable and at the time of outcome of these proceedings there will be no material liability occur to the

company.

d. Claims not acknowledge as debts amounting to Rs. 0.00 Lacs (P.Y. Rs. 0.00 Lacs).

27. CapitalCommitments

Estimated amounts ofcontracts remaining to be executed on capital account (net ofadvances already

made) and not provided for is Rs.415.73 Lacs (PY: Rs.677.70 Lacs)

2E. Corporate Social Responsibility: -

Corporate Social Responsibility is applicable to the Company for the FY 2022-23 . However, The

company has made the average net loss of Rs. 25 1.57 Lacs during the thr€e immediately preceding

financial years. Hence, the amount requir€d to be spent on CSR activities in F.Y. 2022-23 was Rs.

Nit.

29. Employees Stock Options Scheme (ESOP)

14803 I (P.Y. 14803 I ) equity Shares are held by the Trust as on 3 I " March,2023. These shares are to

be issued to employees in future on achievement of various performance criteria.

The face value of equity shares with trust amounting to Rs. 14.80 Lacs (PY Rs. 14.E0 Lacs) is deducted

fiom the share capital account as per Guidance Note on Accounting for Employees Share- Based

Payments issued by the Institute of Chartered Accountants of India.

30. The Company has recognized Minimum Alternate Tax ("MAT") credit entitlement under Section

I I5JAA of the lncome-tax Act, 196l and classified the same under the head short term loan and

advances in Balance Sheet. Total amount of the MAT credit is Rs. 510.76 Lacs as at March 31, 2023

(Rs 1001.39 Lacs as at March 31,2022). This is based on the management's interpretation of the

recoverability and adjustment ofthe MAT credit entitlement against income tax payable by the company

in future based on the present trend of profits and projected future profits from existing business.

Accordingly, the management believes that there will be sufficient future taxable profis to utilize the

aforementioned MAT credit entitlement within the stipulated period prescribed as per the provisions of
the lncome Tax Act- l96l .

31. Disclosures in respect of operating leases are given as follows:

C

003803N
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Spray Engineering Devices Limited
Notes to Standalone Financial Statements for the Year Ended 3'l March 2023

S. No. Particulars 2022-23 202r-22
(In t Lacs) (In { Lacs)

Operating Lease (Caneellable)

A Lease payments recognized in the
statement ofprofit and loss for the year

228.60 203.50

B A general description ofthe lessee's
signifi cant leasing arrangements:

- lease rent agreements are for offices
and guest houses

- there are no restrictions imposed by
lease arrangements

- there are no subleases

32. Related Party disclosures

a. Lisl of related parties

l. Key Management Personnel

2. Relative of Key Management Personnel
Vimarsh Verma

3, SubsidiaryCompanies

SED Engineers & Fabricators Private Limited

Sustainable Environment Developers Limited

4. Associrtes

IPRO Sugar Engineering Private Limited

b) Transactions with Related Parties -

Vivek Verma Managing Director
Prateek Verma Whole-time Director

Manoi Gupta Chief Financial Officer
Rinkal Goyal Company Secretary

2022-23 202r-22Name of Party Nature of Transaction

38.11Director's Remuneration 52.87Vivek Verma
4.00 0.00Vivek Verma Lease Rent

42.00Director's Remuneration 44.00Prateek Verma

28.1 5@9W" Benefit Expense 31.52Manoj Gupta A
003803N

$/ /a
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Spray Engineering Devices Limited
Notes to Standalone Financial Statements for the Year Ended 31 March 2023

Rinkal Goyal

c) Balance Outstanding ofRelated Parties:

Employee Beneht Expense ll.ll 7.99

n { Lacs

17.67 14.35Vimarsh Verma Employee Benefi t Expense

153.64 40.70Sale/Purchase during the
yeat

7.3613.50Expenses Paid on behalfof
the company

13.50 7.36Expenses Reimbursed by
the company

Sustainable Environment
Developers Limited

0.00Sale/Purchase during the
year

4.765.81Expenses Paid on behalfof
the compan)

4.76Expenses Reimbursed by
the company

5.8 t

SED Engineers &
Fabricators Pvt. Ltd.

2021-222022-23Receivable / PayableName of Party
2.403.69Salary PayableVivek Verma
0.000.00Lease Rent PayableVivek Verma
2.572.64Salary Payable

l .711.74Salary PayableManoj Gupta

0.620.90Salary PayableRinkal Goyal
0.851.04Salary PayableVimarsh Verma

7.577.7 tTrade receivables
Sustainable Environment
Developers Limited

Trade receivables
SED Engineers & Fabricators
Private Limited

r.001.00Investments
SED Engineers & Fabricators
Private Limited

1.001.00
Less : Provision for diminution
in value

s.005.00lnvestments
Sustainable Environment
Developers Limited

2.50 2.50Investments
IPRO SUGAR Engineering
Private Limited

Loan Receivables 0.00
SED Engineers & Fabricators
Private Limited

691 .390.00
Less : Provision for doubtful
Loans & advances

nlanls
F 003803N
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0.00

Prateek Verma

22.017.8?
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Spray Engineering Devices Limited
Notes to Standalone Financial Statements for the Year Ended 3'l March 2023

33. The Company has defined benefit plans for gratuity and leave encashment. Every employee who has
completed five years or more of service gets a gratuity on departure at 15 days salary (last drawn
salary) for each completed year ofservice.

The following tables summarize the components ofnet benefit expense recognized in the statement
of Profit and Loss Account and the amounts recognized in the balance sheet.

Statement of Profit & Loss

Net employee benelit expenses (recognized in Employee Cost)

Balance Sheet

Details of Provision for gratuity

Note: The above plans are non-funded.

Changes in present vrlue ofthe delined benefit obligation are as follows:

Particulars Gratuitv Leave f,ncashment

2022-23 2021-22 2022-23 2021-22

(h { Lacs) (In t Lacs) (In { Lacs)

Current service cost 46.20 34.05 50.41 34.73

Interest cost on benefit
obligation

20.00 l6.l 8 't .51 4.72

Net actuarial (gain/ loss
recognized in the period

2E.99 (7.s4) 8.62 (4.78)

Net benefit expenses recognized
in the Profit and Loss a/c

95. l9 42.69 66.54 34.67

Particulars Gratuity Leave Encashment

2022-23 2021-22 2021-22

(In { Lacs) (In t Lacs) (In t Lacs) (In t Lacs)

Present value of Defined benefit
obligation

353. l6 266.68 164.02 r00.08

Less: Unrecognized past service cost

Ner asset/ oiaUitity) recognized in
the balance sheet

Long term : (3 16.19) (240.ss) (8e.63)

Short term : (36.e7) (26. l3) (20.1l) ( 10.4s)

LeaYe Encashment

2022-2i 2021-22

Parliculars

IAP

Gratuity
2022-23

(In I Lacs)

2021-22

(In { Lacs) (In t Lacs) (In ( Lacs)

003803N

\)/ &V

(ln t Lacs)

2022-23

( 143.9 r )

$



Spray Engineering Devices Limited
Notes to Standalone Financial Statements for the Year Ended 3'l March 2023

Opening defined benefit obligation 266.68 226.23 100.08 65.96

Interest cost 20.00 16.18 7 .51 4.72

Current service cost 46.20 34.05 50.41 34.13

(8.71) (2.2s) (2.60) (0.ss)

Actuarial
obligation

(gains/ losses on 28.99 (7.s4) 8.62 (4.78)

Closing defined benefit obligation 353. l6 266.68 164.02 100.08

The principal essumptions used in determining gratuity obligations for the Company's plans

are shown below:

Note:
The estimates of future salary increases, considered in actuarial valuation, take account ofinflation,
seniority, promotion and other relevant factors, such as supply and demand in the employment

market.

Amounts of Gratuity for the current and previous four year are as follows:

34. Disclosures in respect of movement in provision account as per the requirements of Accounting
Standard 29 - Provisions, Contingent Liabilities and Contingent Assets.

Provision for warranties

A provision is recognized management's estimate for expected warranty claims on products

ost will be incurred over the warranty period as per walranty

Particulars 2022-23 2021-22

(%) (%\

Discount rate 7.50 7.15

7.00 7.00

Attrition 10.00 10.00

Particulars Gratuiq

2022-23
(In t Lacs)

2021-22
(In t Lacs)

2020-2t
(In { Lacs)

2019-20
(In t Lacs)

2018-19
(In t Lacs)

Defined benefit obligation 353.16 266.68 t91.?5 175.12

Plan assets

Surplus/(deficit) (3s3.16) (266.68) (226.23) (l9l.2s) (t7s.t2)

Actuarial (gain/loss on

Defined benefit obligation
28.99 (7 .s4) (2.62) (20.23\

Actuarial (gain/loss on
plan asses

sold. It is expected

w

Benefit paid

Expected lncrease in
Compensation cost

226.23

(7.75)

v & V



Spray Engineering Devices Limited
Notes to Standalone Financial Statements for the Year Ended 31 March 2023

terms. Assumption used to calculate the provision for warranties were based on current year sales
level and the expected failure in respect ofdefectives.

Warrantv Provision 2022-23

(ln t Lacs)

2021-22

(In t Lacs)

Opening Balance 49.'t2 32.60

Additions/Adjustments
during the year 44.09 50.98

Less: - Amounts used

during the year t8.2"t 33.86

Closing Balance 75.5,1 19.12

Provision for performance

A provision is recognized based on management's estimate for expected performance claims on

products sold. It is expected that most ofthis cost will be incurred over the performance period given

as per performance terms. Assumption used to calculate the provision for performances were based

on current year sales level and the expected failure in respect ofdefectives.

Performance Provision 2021-22

(In t Lacs)

2020-21

(In { Lacs)

Opening Balance 86.19 44.85

Additions during the year 0.00 86.39

Less: - Amounts used during the
vear 3.17 44.85

Closing Balance 83.22 86.39

35. Foreign Currency exposure that are not hedged by derivative instruments as at Balance Sheet

date: -

Particulars Currencv

2022-23 2021-22

Amount in
Foreign

currency
(In t Lacs)

Amount in
Foreign

currency
Exchange

Rate
(In t Lacs)

Trade
receivables USD 51000 8l .95 4t.79 167'126 75.20 t26.13

Trade
Payables

USD 715136 83.70 s 98.5 7

EURO 9375 8.3 8

36. SegmentalReporting

Identification of Segments 003803N c)

* s
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Exchange
Rate
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Spray Engineering Devices Limited

Notes to Standalone Financial Statements for the Year Ended 31 March 2023

Primary Segrnents - Business Segment

The Company's Operations predominantly comprise.ofonly one s€gment i'e' Engineering Equipment'

Inviewofthesame,separatesegmentalinformationisnotrequiredtobegivenaspertherequirements
of Accounting Standard I 7 - Segment reportinS'

Information pertaining to Secondary Segment

Revenue as per Geographical Locetions

Particulars 2022-23
{ Lacs

2021-22
(In t Lacs)

within India 32987.74 2l r66.85

Outside lndia 6206.76

Total 21111.61

Debtors as per Geographical focrtions

Particulars 2022-23 2021-22

(In { Lacs) (In t Lacs)

within India 591 8.13 4149.50

Outside lndia 41.79 126.13

Total 5959.92 {275.63

Property, plant & equipment's as per Geographicel f'ocations: -

TheCompanyhascommonProperty,plant&equipment'sforproducinggoodsfordomestic.aswell
as overseas mafket. Hence, segmeni-wise information for Property, plant & equipment'v additions

to Property, plant & equipment's cannot be fumished'

31. Aggregate Consumption of Raw Material & Components (Imported & Indigenous)

38. Value of Imports Calculated on CIF basis

2021-222022-23 { LacsValue7o of Total{ Lacs7o ofTotal
Raw Material

23E.641.67489.97t.92lm rted
14446.6724966.13s8.08lnd i enous
l{685.31100.0025456.10100.00Total

STORES&
SPARES

0.0033.0516.65lm orted
96.92100.00165.4283.35
96.92100.00100.00Total

Particulars 2022-23 2021-22

(In t Lacs) (In ( Lacs)

Raw Material, ComPonents & SPares 482.57 354.93

nlanls
803Ntc3F
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39194.50

Value (In
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Spray Engineering Devices Limited
Notes to Standalone Financial Statements for the Year Ended 31 March 2023

I 53.19 108.I 3

Total 635.76 ,163.06

39, Earning in Foreign Exchange (on accrual basis):

40, Expenditure in Foreign Currency (on accrual basis):

..l l. Disclosures with regards to section 186 ofthe Companies Act, 2013
I) For Investments - refer note no. l0
2) For Loan given - refer note no. l2

The Company has granted interest free Unsecured loan to a wholly owned Subsidiary from FY 2006-
07 to FY 2015- l 6 for General Corporate Purpose. During the year, the company has written offthe said
loan against the provision created on the same in earlier years. Details of the same is as below -

Out of the total trade receivables, the Company has made applications in National Company Law
Tribunal/other legal forums for recovery ofPrincipal amount of Rs.737.24 Lacs along with Interest
thereon from four of its debtors. Out ofthis, an amount of Rs. 100.00 lacs has been recovered during
the current financial
the legal recourse.

for the recovery ofthe balance amountthe company is pursuing

Particulars 2022-23 2021-22

(In t Lacs) (In ? Lacs)

Export of Goods (FOB Value basis) 6137.01 259.74

Export of Services 69.75 18.08

Total 6206.76 277.82

Particulars 2022-23 2021-22

(In t Lacs) (In t Lacs)

Foreign Travel 2.08 2.69

Commission 329.30 21.43

Bank Charges 0.00

Others 7.56 5.70

Total 338.94 29.82

Particulars 2022-23
(In t Lacs)

2021-22
(In t Lacs)

SED Engineers & Fabricators Private Limited 0.00 691 .39

Less: Provision for doubtful advances 0.00

ch

*
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Capital Goods

0.00
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Spray Engineering Devices Limited
Notes to Standalone Financial Statements for the Year Ended 31 March 2023

43, AdditionalRegulatorylnformation

(a) Title deeds ofall the immovable properties (other than properties where the company is the lessee

and lease agreemenls are duly executed in favour of the lessee) are held in the name of the

company. Further, the company does not held any immovable property jointly with others.

(b) The company has not revalued its Property, Plant and Equipment during the financial year 2022-
23. Therefore, the disclosure as to whether the revaluation is based on the valuation by a registered
valuer as defined under rule 2 ofthe Companies (Registered Valuers and Valuation) Rules,20l7
is not rcquired.

(c) The company has not granted any Loan or Advances in the nature of loans to Promoters, directors

,KMPs and related parties (as defined under the companies Act,20l3) either severally orjointly
with any other person, that are :

(i) Repayable on demand or
(ii) Without speciling any terms or period of repayment

(d) No proceedings have been initiated or pending against the company for holding any benami

property under the Benami Transactions(Prohibitions) Act, l9EE and rules made thereunder.

(e) The company has borrowed working capital facilities from Canara Bank and Bankof Indiaonthe
basis of security of currents assets and the monthly retums or statements of current assets filed
with the said banks are in agreement with the books ofaccounts.

(f) The company is not declared by any bank or financial institution or other lender as a wilful
defaulter.

(h) The company has filed registration of charges or satisfaction with the Registrar of companies
within the statutory period as per the Companies Act2Ol3.

(i) The company has not traded or invested in crypto currency or virtual currency during the financial
year.

() The relevant provisions relating to number of layers of companies prescribed under clause 87 of
Section 2 of the Companies Act,20l3 read with Companies (Restriction on number of layers)
Rules,20l7 is not
namely SED Engin

app the company is having only two wholly owned subsidiaries
ors Private Limited and Sustainable Environment Developers

o
c)

z

Type of Borrower Amount of loan or advance in
the nature of loan outstanding
(ln t Lacs)

Promoters Nit Nit
Directors Nil Nil
KMPs Nil Nil
Related Parties NiI Nil

003303N v AV u,z

Percentage to the total Loans
and Advances in the nature of
loans

(g) The company has not entered into any transaction with the companies struck off under section

248 ofthe companies Act,20l3.
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Spray Engineering Devices Limited
Notes to Standalone Financial Statements for the Year Ended 31 March 2023

Limited. Further, these subsidiaries does not hold any share in any other company

44. The following are analyical ratios for the year ended March 3l,2023 and March 3 l, 2022:-

loans taken during the cunent financial year.

s.
No

Particulars Numerator Denominator 3l-03-
23

3l-03- Variance

l Current Ratio Current
Assets

Current
Liabilities

l.l9 I .13 5.31o/o

Debt-Equity
Ratio

Total Debt Shareholders'
Eq u ity

0.32 0.12 166.670/o+

J Debt Service
Coverage
Ratio

Eaming
available
for debt
service

Debt Service 15.70 6.36 146.860h**

4 Retum
Equity
(ROE)

on Net Profit
after Taxes

Average
Shareholders
equiW

59.86
%

48.32
%

tt.54%

5 Sale
goods
scrap

of
&.

Average
Inventory

5.23 3.73 40.21o/o+*+

6 Trade
Receivable
Tumover
Ratio

Revenue Average Trade
Receivable

7.66 5.86 30.720 *++t

Trade
Payable
Tumover
I{atio

Purchases Average Trade
Payable

7.88 4.64 69 -83o/o.r* r * +

8 Net Capital
Tumover.
Ratio

Revenue Average
Working
Capital

16.27 24.60 -33.86%0**it+'t

9 Net
Ratio

Profit Net Profit Total Income 8.40o/o 6.98Yo L420/o

l0 Return
Capital
Employed
(ROCE)

ot1 Earning
before
Interest &
Taxes

Capital
Employed

46.57
%

9.98%

ll. Retum on
Investment
(ROI)

Quoted Income
generated
from
Investments

Time weighted
average
investments

NA NA NA

Unquoted Income
generated
from
lnvestments

Time weighted
average
investments

NA NA

+The ratio has i v av \/

2.

Inventory
Turnover
Ratio

7

56.55
o/o

NA



Spray Engineering Devices Limited
Notes to Standalone Financial Statements for the Year Ended 31 March 2023

+*The ratio has improved due to substantial increase in operating income during the year as

compared to the amount ofdebt service due.

*++This ratio has improved due to substantial increase in Sales ofthe company during the current
financial year.

*+*+The ratio has improved as the average realization period from debtors has come down.

*r+**The ratio has improved as due to better liquidity the credit period availed from the sundry

creditors is less.

++r***Revenue growth along with inefficient utilisation of working capital has resulted in

decrement in the ratio.

45. Figures ofthe previous year have been regrouped, reclassified and/or rearranged wherever necessary,

to conform with the current year's presentation.
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